

2011年5月12日

株式会社河合楽器製作所

2011年3月期業績について

＜連結決算の概要＞

(金額単位:百万円)

	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	次期予想	
				通期	中間期
売 上 高	56,057	58,601	2,544 (4.5%)	57,000	26,700
国内売上高	41,456 (74.0%)	42,987 (73.4%)	1,531 (3.7%)	40,900 (71.8%)	19,200 (71.9%)
海外売上高	14,601 (26.0%)	15,614 (26.6%)	1,013 (6.9%)	16,100 (28.2%)	7,500 (28.1%)
営業利益	2,100 (3.7%)	2,626 (4.5%)	526 (25.0%)	1,450 (2.5%)	450 (1.7%)
経常利益	1,929 (3.4%)	2,269 (3.9%)	340 (17.6%)	1,400 (2.5%)	400 (1.5%)
特別損益	△275	△149	126 -	△90	△50
当期利益	1,319 (2.4%)	1,859 (3.2%)	540 (41.0%)	900 (1.6%)	150 (0.6%)
為替(売上換算)レートUS\$	93.6 円	87.8 円	△5.8 円	80.0 円	80.0 円
為替(売上換算)レート€	130.2 円	116.4 円	△13.8 円	110.0 円	110.0 円
借入金・社債残高	7,580	6,033	△1,547 (△20.4%)	4,900	5,200
事業別売上高	56,057	58,601	2,544 (4.5%)	57,000	26,700
楽 器	25,294 (45.1%)	26,379 (45.0%)	1,085 (4.3%)	26,700 (46.8%)	12,750 (47.8%)
教育関連	18,140 (32.4%)	18,056 (30.8%)	△84 (△0.5%)	17,930 (31.5%)	8,700 (32.6%)
素材加工	9,366 (16.7%)	11,169 (19.1%)	1,803 (19.3%)	9,700 (17.0%)	4,000 (15.0%)
情報関連	3,015 (5.4%)	2,751 (4.7%)	△264 (△8.8%)	2,430 (4.3%)	1,130 (4.2%)
その他	240 (0.4%)	243 (0.4%)	3 (1.3%)	240 (0.4%)	120 (0.4%)
事業別営業利益	2,100 3.7%	2,626 4.5%	526 (25.0%)	1,450 2.5%	450 1.7%
楽 器	270 1.1%	885 3.4%	615 (227.8%)	430 1.6%	70 0.5%
教育関連	1,401 7.7%	1,336 7.4%	△65 (△4.6%)	1,150 6.4%	560 6.4%
素材加工	689 7.4%	733 6.6%	44 (6.4%)	200 2.1%	△10
情報関連	△11	△44	△33 -	△50	△30
その他	△2	△26	△24 -	△30	△15
鍵盤楽器販売金額					
ピ ア ノ	14,801	15,535	734 (5.0%)	16,200	7,140
国内売上	3,948 (26.7%)	3,830 (24.7%)	△118 (△3.0%)	3,800 (23.5%)	1,590 (22.3%)
海外売上	10,852 (73.3%)	11,705 (75.3%)	853 (7.9%)	12,400 (76.5%)	5,550 (77.7%)
電子ピアノ	4,096	4,725	629 (15.4%)	4,700	2,150
国内売上	1,529 (37.3%)	1,938 (41.0%)	409 (26.7%)	1,950 (41.5%)	900 (41.9%)
海外売上	2,567 (62.7%)	2,787 (59.0%)	220 (8.6%)	2,750 (58.5%)	1,250 (58.1%)
電子オルガン	987	870	△117 (△11.9%)	920	490
国内売上	140 (14.2%)	98 (11.3%)	△42 (△30.0%)	90 (9.8%)	40 (8.2%)
海外売上	846 (85.7%)	772 (88.7%)	△74 (△8.7%)	830 (90.2%)	450 (91.8%)